XXX. *Coto sedando.*

Cum colum, inuisum morbi genus, intima carpit,  
Mande galeritam uolucrem, quam nomine dicunt, 575  
Aut pauidi leporis madefacta coagula pota.  
Siue apio nepetas tereti cum mastice iunge,  
Nec non et species ambas halantis anethi,  
Quarum decoctos patiens haurito liquores.

XXXI. *Vessicae et calculo purgando.*

Si cui uessicae tardus cunctabitur humor, 580  
Haec mora rumpetur uino peruicta uetusto.  
Proderit ex paruīs acinos potare sabucis  
Aut hederæ sucum aut lacrimosi trita sinapi.  
Nec non resinas ex Oricia terebintho  
In speciem eruiliae paruos glomerabis in orbes, 585  
Quos ternos tepida mixtos hausisse medella est.  
Quondam etiam nimio praeceps urina fluente  
Inrigat exuuias obscenoque inficit imbre:  
Tum leporis cerebrum ex uino potare licebit.  
Si dolor internam uessicae concoquet aluum, 590  
Subueniet radix frondosae epota cupressi

574 colum *scripsi*: colus O | gerum, nis (*sic*) *supra* rum, A ||  
575 gale uitam O (gule uictum, e *supra* prim. u, b) || 577 tereti  
*ex* teritum *corr.* A | iunge Ab: iunges (-as) *ceteri* B || 578 am-  
bas O: semper *uulgo* | halantis A: alantis b at(h)lantis *ceteri* B ||  
579 decoctus A || *tit.* cauculo A | et urinae prouocandae (urī  
prouocō b) *addunt* B || 580 uessicae *ferē* B *ubique* || 581 uincetur  
(rump *suprascr.*) A || 582 Prodest B || 583 senapi (i *supra* e) A ||  
584 Oricia] orscia et A, et *similia* B | terebinto O (*ex* -bento  
*corr.* A) || 585 herbilię (*mg.* † iruilię) A | glomerabit (-uit) B ||  
588 Inr. (r *supra* n) A | infigit (c *supra* g) A inrigat B *praeter*  
b | imbri B || *post* 588 B *addunt*: Ergo cinis proderit hausto uel  
nepate suco Datum ex uino tritum uel lacte capelle, *quae ex*  
564 *sq. prauē repetita et in edd. uariē mutata recte om.* A ||  
589 licebit † debebit A: debebit B (decebit *pauci*) iuuabit  
*uulgo* || 590 Si *ex* Sed *corr.* A: Sed B (*qui post uessicae addunt*  
*si*) | conquoct A conquoquit uel concoquit B || 591 rad. frond. *uulgo*:  
frond. rad. O

Puleiumue potens domitum feruentibus undis.  
Si uero in lapides densus conuertitur humor,  
Qui retinent cursus gemitumque dolore frequentant,  
Saxifragam seu spongitem succurrere credunt. 595  
Praeterea semen myrti siluestris laccho  
Atque oleo mixtum bibitur, nec desit acetum,  
Uinaque sumantur fricto condita cumino;  
Siue palumborum capitur finus acre ferorum,  
Dulcaecidis sparsum sucis trituque solutum; 600  
Nec non obscenus caprae potabitur humor:  
Obruet hic morbum labefactaque saxa remittet.

XXXII. *Conceptioni et partui.*

Inrita coniugii sterilis si munera languent  
Nec sobolis spes est multos iam uana per annos,  
Femineo fiat uitio res necne silebo: 605  
Hoc proterit magni quartus monstrare Lucreti.  
Sed natura tamen medicamine uicta potenti  
Saepe dedit fetus studio curante paratos.  
Aut igitur leporis consumit femina uuluam  
Aut, ouis in stabulis fractas cum ruminat herbas, 610  
Pendentem spumam molli deducit ab ore  
Atque illam meminit mixto potare Falerno.  
Mercurialis item capitur communiter herba,

*ad* 593 A *mg.*: Ad calculosos || 594 retinet — frequentat B ||  
595 Saxifragum A | seu spongitem *Hummelbergius*: seus (seu  
*pauci*) fongitem B fesso iugiter A *aperta interpolatione* || 596 mirti  
A, B *ex parte* | yacco A || 598 sumentur A | cymino A || 599 acre  
(care A, *sed mg.* † acre) ferorum O: aeriorum *uulgo* (fimus *pro*  
*neutro tertiae declin. usurpatum, cf. ad u. 75*) || 600 sparsus —  
solutus *uulgo* | tritumq; (o *supra* um) A tritoque B || 601 Nen  
(c *supra* n) A || 602 Obruet — remittit B | hinc morbos A ||  
603 sterelis A, et *ferē* B || 604 Nec O: Et ≤ | iam (*suprascr.*  
*dum*) A: dum B || 606 quartus magni B || 607 uita = (ita *in*  
*ras*) A | potenti est B || 608 foetus A *semper (partim sic, par-*  
*tim fetus B)* | paratus A: patratos d || 612 memini B || *inter* 613  
et 614 A *mg.*: Ad tenendum par (= partum)

Si cubitum noctu coniunx festinat uterque.  
 Atque ubi iam certum spondet praegnatio fetum, 615  
 Ut facili uigeat seruata puerpera partu,  
 Dictamnum bibitur, coeleae manduntur edules;  
 At cui, cum menses octo ille moratus in aluo est,  
 Iam rumpit thalamos et nexus soluit inertes,  
 Pulei \*quoque amico conuenit imbre repentis\*, 620  
 Cuius opem ueram casus mihi saepe probarunt.  
 Quin etiam stercus supponunt uulturis atri,  
 Sentiat ut minime, partus quod proximus urguet;  
 Qua etiam rutae et fragili miscentur anetho,  
 Quae diluta leui Baccho atque exhausta medentur. 625

XXXIII. Profluio cuiusque sanguinis et matrici.

Si modicus pleno manat de corpore sanguis,  
 Subuenit; at nimius cum uita funditur ipsa.  
 Quapropter multo naris completa cruore  
 Cum fluit, adtritrus cimex conducit odore.  
 Lana oleo madesit, sed nondum lauta: 630  
 Haec datur in nares uel claudit densius aures.  
 Contritis prodest cocleis perducere frontem  
 Aut galli cerebro uel sanguine tingue columbae.

614 Sic B ex parte || 615 spondit B || 616 partum B plerique || 617 Diptamnum B | mandantur B | 618 At edd. uet.: Aut O || cui cum scripsi: qui olim A olim (dolim duo) B | menses octo (minus add. mg.) A: menses minus octo B | ille addidi: om. O | est O: om. uulgo || 619 Iam rumpit scripsi: Inrumpit O Dirumpit uel Erumpit Morgagnius | 620 dedi ut extat in A; pro imbre repentis habent B inbrotus (imbr., impr.); summa licentia usi anteriores, ut Ranzouius P. q. iam purgari conuenit imbre, Keuchenius Puleio admixto uenit embryo nectus aceto (bene pro quoque Aldus) || 623 quod solito compendio (vam suprascr.) A: quam B quum uulgo: coniceres quom, nisi senioris aetatis latinis illud quod conueniret || 625 leui baccho A: simul uino B (et ita suprascr. A) || tit. post matrici uulgo addunt subueniendae || 629 cimix fere B | odorem O || 632 conducere B || 633 Agalli caerebrum A | tingue uulgo: mite A, sic uel mitte B